

FORMULARUL

OFERTĂ

Către Î.S."Administrația de Stat a Drumurilor"

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A."LUSMECON"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate în mun. Chișinău și raioanele Anenii Noi, Criuleni, Dubăsari”** pentru suma fără TVA de **6 606 665,25 lei** (șase milioane șase sute șase mii șase sute șaizeci și cinci lei, 25 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 321 333,06 lei** (un milion trei sute douăzeci și unu mii trei sute treizeci și trei lei, 06 bani).

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare să executăm lucrările în 2(doua) luni, din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 zile**, respectiv până la data de 17.07.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **30.05.2022**

Ghilaș Alexandru, în calitate de Director General,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.A „LUSMECON”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție bancară în cuantum de 5% (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice
nationale amplasate in mun. Chisinau si raioanele Anenii
Noi, Criuleni, Dubasari.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 7 927 998,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. mun. Chisinau				
		1.1. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 90,50 - 90,555				
		1.1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,000	306,43	39 835,497
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	130,000	32,73	4 254,309
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,700	8,73	67,200
		<i>Total</i>	lei			44 157,006
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				44 157,006 8 891,006
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,231	14 872,29	3 435,500
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	770,000	217,08	167 148,647
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	45,000	66,92	3 011,527
		<i>Total</i>	lei			173 595,674

1	2	3	4	5	6	7
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				173 595,674 4 210,433
		<i>Total</i>	lei			217 752,680
		Total M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 90,50 - 90,555 Inclusiv salariu				217 752,680 13 101,439
		1.2. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 91,85 - 91,926 1.2.1. Lucrari pregatitoare				
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	45,000	306,43	13 789,211
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	45,000	32,72	1 472,603
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,550	8,77	39,900
		<i>Total</i>	lei			15 301,714
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				15 301,714 3 077,614
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,136	14 863,97	2 021,500
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	455,000	217,07	98 767,569
		<i>Total</i>	lei			100 789,069
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				100 789,069 2 416,377
		<i>Total</i>	lei			116 090,783

1	2	3	4	5	6	7
		Total M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 91,85 - 91,926 Inclusiv salariu				116 090,783 5 493,991
		1.3. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 99,10 - 99,29 1.3.1. Lucrari pregatitoare				
12	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	110,000	306,43	33 706,959
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	110,000	32,73	3 599,800
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,300	8,76	125,300
		<i>Total</i>	lei			37 432,059
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				37 432,059 7 523,159
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,429	14 875,29	6 381,500
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	1 430,000	217,08	310 417,728
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	175,000	66,92	11 711,139
		<i>Total</i>	lei			328 510,367
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				328 510,367 8 065,608
		<i>Total</i>	lei			365 942,426
		Total M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 99,10 - 99,29				365 942,426 15 588,767

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.4. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 104,50 - 104,738				
		1.4.1. Lucrari pregatitoare				
18	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	132,000	306,41	40 445,551
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	148,000	32,73	4 843,990
20	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	17,820	8,76	156,100
		<i>Total</i>	lei			45 445,641
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				45 445,641 9 075,221
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,535	14 870,09	7 955,500
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	1 782,000	217,08	386 828,348
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	210,000	66,92	14 053,145
		<i>Total</i>	lei			408 836,993
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				408 836,993 10 029,179
		<i>Total</i>	lei			454 282,634
		Total M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 104,50 - 104,738				454 282,634 19 104,400
		Inclusiv salariu				
		1.5. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti -Chisinau -Tiraspol fr. cu Ucraina,km 277,30 - 277,586				
		1.5.1. Lucrari pregatitoare				

1	2	3	4	5	6	7
24	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	62,000	306,38	18 995,668
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	20,000	8,75	175,000
		<i>Total</i>	lei			19 170,668
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				19 170,668 4 056,468
		1.5.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,600	14 870,00	8 922,000
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	2 000,000	217,08	434 151,250
		<i>Total</i>	lei			443 073,250
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				443 073,250 10 621,250
		<i>Total</i>	lei			462 243,918
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti -Chisinau -Tiraspol fr. cu Ucraina,km 277,30 - 277,586 Inclusiv salariu				462 243,918 14 677,718
		<i>Total</i>	lei			1 616 312,441
		Total mun. Chisinau Inclusiv salariu				1 616 312,441 67 966,315
		2. Raionul Anenii Noi				
		2.1. R30 Anenii Noi Causeni-Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 12,00-12,469				
		2.1.1. Lucrari pregatitoare				
28	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. BA 16	m2	145,000	306,43	44 431,900
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	145,000	32,73	4 745,148

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
30	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	37,500	8,75	328,300
		<i>Total</i>	lei			49 505,348
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				49 505,348 9 916,848
		2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,125	14 873,78	16 733,000
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 750,000	173,66	651 226,875
		<i>Total</i>	lei			667 959,875
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				667 959,875 15 931,875
		<i>Total</i>	lei			717 465,223
		Total R30 Anenii Noi Causeni-Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 12,00-12,469 Inclusiv salariu				717 465,223 25 848,723
		2.2. R30 Anenii Noi Causeni-Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 7,65-8,206				
		2.2.1. Lucrari pregatitoare				
33	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.BA 16	m2	117,000	306,40	35 849,147
34	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	117,000	32,72	3 828,213
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	44,500	8,75	389,550
		<i>Total</i>	lei			40 066,910

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				40 066,910 8 001,880
		2.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,335	14 870,04	19 851,500
37	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 450,000	173,66	772 789,225
		<i>Total</i>	lei			792 640,725
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				792 640,725 18 905,825
		<i>Total</i>	lei			832 707,635
		Total R30 Anenii Noi Causeni- Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 7,65-8,206 Inclusiv salariu				832 707,635 26 907,705
		2.3. G108 M5 Floresti -Anenii Noi km 10,70-11,377				
38	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului k=2	100 m3	6,090	3 165,02	19 275,000
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	609,000	718,44	437 530,569
40	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	7,000	687,26	4 810,810
		<i>Total</i>	lei			461 616,379
		Total G108 M5 Floresti -Anenii Noi km 10,70-11,377 Inclusiv salariu				461 616,379 16 344,829

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 011 789,237
		Total Raionul Anenii Noi Inclusiv salariu				2 011 789,237 69 101,257
		3. Raionul Criuleni				
		3.1. R4 R6 Goian - Criuleni -M1, km 4,80-5,133 (Largirea drumului)				
41	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,480	498,76	239,407
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Incarcarea	100 m3	0,480	3 578,13	1 717,500
43	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	76,800	15,35	1 179,000
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	25,200	718,44	18 104,573
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton (C16/20)	m	295,000	294,76	86 954,878
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,072	14 847,22	1 069,000
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4	m2	120,000	235,49	28 258,824
48	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h-4 cm	t	11,690	1 782,25	20 834,461
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,300	14 870,00	4 461,000
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2	1 000,000	217,08	217 075,625

1	2	3	4	5	6	7
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,699	14 871,24	10 395,000
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 330,000	173,66	404 628,965
		<i>Total</i>	lei			794 918,233
		Total R4 R6 Goian - Criuleni -M1, km 4,80-5,133 (Largirea drumului) Inclusiv salariu				794 918,233 31 526,673
		3.2. R5 M5 Vadul lui Vodi - M4, km 0,20-0,264 3.2.1. Lucrari pregatitoare				
53	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	58,000	306,48	17 775,560
54	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	58,000	32,74	1 898,699
55	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,100	8,78	44,800
		<i>Total</i>	lei			19 719,059
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				19 719,059 3 966,739
		3.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,153	14 908,50	2 281,000
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	510,000	173,66	88 566,855
		<i>Total</i>	lei			90 847,855

1	2	3	4	5	6	7
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				90 847,855 2 166,735
		<i>Total</i>	lei			110 566,914
		Total R5 M5 Vadul lui Vodi - M4, km 0,20-0,264				110 566,914 6 133,474
		Inclusiv salariu				
		3.3. G69 G68 Ustia-Mascauti - G72, km 3,25 - 3,775				
		3.3.1. Lucrari pregatitoare				
58	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	350,000	306,43	107 249,415
59	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	31,500	8,76	275,800
		<i>Total</i>	lei			107 525,215
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				107 525,215 22 899,415
		3.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,945	14 865,61	14 048,000
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 150,000	173,66	547 030,575
		<i>Total</i>	lei			561 078,575
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				561 078,575 13 382,775
		<i>Total</i>	lei			668 603,790
		Total G69 G68 Ustia-Mascauti - G72, km 3,25 - 3,775				668 603,790 36 282,190
		Inclusiv salariu				
		3.4. G107 Delascau-Cimiseni-Mereni,km 21,80-21,877				
		3.4.1. Lucrari pregatitoare				

1	2	3	4	5	6	7
62	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	85,000	306,43	26 046,286
63	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	85,000	32,72	2 781,621
64	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,600	8,75	40,250
		<i>Total</i>	lei			28 868,157
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				28 868,157 5 813,307
		3.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,138	14 851,45	2 049,500
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	460,000	173,66	79 883,830
		<i>Total</i>	lei			81 933,330
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				81 933,330 1 954,310
		<i>Total</i>	lei			110 801,487
		Total G107 Delascau-Cimiseni-Mereni,km 21,80-21,877 Inclusiv salariu				110 801,487 7 767,617
		<i>Total</i>	lei			1 684 890,424
		Total Raionul Criuleni Inclusiv salariu				1 684 890,424 81 709,954
		4. Raionul Dubasari				
		4.1. R5 M5 - Vadul lui Voda - M4,km 9,10 - 9,261				
		4.1.1. Lucrari pregatitoare				

1	2	3	4	5	6	7
67	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	50,000	306,43	15 321,345
68	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,000	32,73	1 636,273
69	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,900	8,74	112,700
		<i>Total</i>	lei			17 070,318
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				17 070,318 3 419,618
		4.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,387	14 883,72	5 760,000
71	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 290,000	173,66	224 022,045
		<i>Total</i>	lei			229 782,045
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				229 782,045 5 480,565
		<i>Total</i>	lei			246 852,363
		Total R5 M5 - Vadul lui Voda - M4,km 9,10 - 9,261 Inclusiv salariu				246 852,363 8 900,183
		4.2. G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia-Criuleni, km 41,30 - km 41,446 4.2.1. Lucrari de largire a partii carosabile				
72	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,360	499,29	179,743
73	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,360	3 577,08	1 287,750

1	2	3	4	5	6	7
74	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	57,600	15,35	884,000
75	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere	m3	21,600	718,44	15 518,256
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,072	14 847,22	1 069,000
77	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,000	235,49	28 258,824
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	14 847,22	534,500
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,000	173,66	20 839,260
		<i>Total</i>	lei			68 571,333
		Total Lucrari de largire a partii carosabile Inclusiv salariu				68 571,333 1 721,153
		4.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
80	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,263	14 876,43	3 912,500
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	876,000	173,66	152 126,938
		<i>Total</i>	lei			156 039,438
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				156 039,438 3 721,686
		<i>Total</i>	lei			224 610,771

1	2	3	4	5	6	7
		Total G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia-Criuleni, km 41,30 - km 41,446 Inclusiv salariu				224 610,771 5 442,839
		<i>Total</i>	lei			471 463,134
		Total Raionul Dubasari Inclusiv salariu				471 463,134 14 343,022

		Total	lei	5 784 455,28
		Asigurari sociale	24 %	55 948,94
		Total		5 840 404,22
		Cheltuieli de regie	12 %	700 848,50
		Total		6 541 252,72
		Beneficiu de deviz	1 %	65 412,53
		Total		6 606 665,25
		TVA	20 %	1 321 333,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				7 927 998,31

Intocmit

SA„Lusmecon”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice
nationale amplasate in mun. Chisinau si raioanele Anenii Noi,
Criuleni, Dubasari.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 7 927 998,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	326,540	84,97	27 746,104
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 314,693	84,97	196 679,464
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,910	84,97	4 580,732
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,420	84,97	4 114,248
		Total manopera				233 120,59

Materiale:

1.	0111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	90,475	1 650,00	149 283,750
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	33,840	1 500,00	50 760,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 709,484	1 650,00	2 820 648,600
4.	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	665,872	1 650,00	1 098 688,800
5.	11421102200000	Nisip bitumat	t	24,138	1 650,00	39 827,700
6.	114221022055070	Beton asfaltic	t	55,085	1 650,00	90 890,250
7.	123203226000401	Bitum	t	1,989	14 000,00	27 846,000
8.	123203226001101	Bitum	t	0,287	14 000,00	4 018,000
9.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	54,180	450,00	24 381,000
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	832,866	450,00	374 789,700
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	55,278	1 650,00	91 208,700
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,360	500,00	1 180,000
13.	14221022055070	Beton asfaltic	t	104,382	1 650,00	172 230,300
14.	223203226000401	Bitum	t	2,534	14 000,00	35 476,000
15.	223203226001101	Bitum	t	0,157	14 000,00	2 198,000
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	861,400	3,00	2 584,200
17.	2663102100001	Beton clasa.C 16/20	m3	13,275	1 800,00	23 895,000
18.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	296,475	150,00	44 471,250
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	292,394	32,00	9 356,608
20.	323203226001101	Bitum	t	0,296	14 000,00	4 144,000
21.	3323203226000401	Bitum	t	2,376	14 000,00	33 264,000
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,216	20,00	1 284,320
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,770	20,00	35,400
24.	423203226000401	Bitum	t	0,781	14 000,00	10 934,000

25.	42320322600110 1	Bitum	t	0,030	14 000,00	420,000
		Total materiale de construcții				5 113 815,57

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,651	200,00	130,200
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	160,500	250,00	40 125,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	16,162	900,00	14 545,800
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,240	1 500,00	3 360,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	60,088	750,00	45 066,000
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	141,120	400,00	56 448,000
7.	29522400040040	Compactor	h-ut	17,976	400,00	7 190,400
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	283,892	400,00	113 556,800
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,555	400,00	622,000
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,196	385,00	2 000,460
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	141,308	900,00	127 177,200
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,007	750,00	3 005,250
13.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	10,272	300,00	3 081,600
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,651	250,00	162,750
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	10,272	450,00	4 622,400
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	16,162	350,00	5 656,700
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,126	500,00	2 063,000
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,873	350,00	8 705,550
		Total utilaje de construcții				437 519,12

Total	lei	5 784 455,28
Asigurari sociale	24 %	55 948,94
Total		5 840 404,22
Cheltuieli de regie	12 %	700 848,50
Total		6 541 252,72
Beneficiu de deviz	1 %	65 412,53
Total		6 606 665,25
TVA	20 %	1 321 333,06

Total deviz:

7 927 998,31

Intocmit

SA„Lusmecon”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale amplasate in mun. Chisinau si raioanele Anenii Noi, Criuleni, Dubasari.

Investitor I.S. "Administratia de Stat a Drumurilor"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. mun. Chisinau				
		1.1. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 90,50 - 90,555				
		1.1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	114221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 835,497
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 254,309
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,200
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 872,29
	123203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 424,24
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	448,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 435,500
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			217,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	011110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,88
	11421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167 148,647
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			66,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 011,527
		1.2. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 91,85 - 91,926				
		1.2.1. Lucrari pregatitoare				
7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	114221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 789,211
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 472,603
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39,900
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 863,97
	123203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 411,76
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	452,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 021,500
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			217,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	111110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,87
	114211022000000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 767,569
		1.3. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 99,10 - 99,29				
		1.3.1. Lucrari pregatitoare				
12	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	114221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 706,959
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 599,800
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			125,300
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 875,29
	123203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 424,24
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	451,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 381,500
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			217,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,88
	114211022000000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			310 417,728
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			66,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 711,139
		1.4. M1 Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau - Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 104,50 - 104,738				
		1.4.1. Lucrari pregatitoare				
18	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	114221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,38
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 445,551
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 843,990
20	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156,100
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 870,09
	123203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 418,69
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	451,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 955,500
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			217,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,88
	11421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			386 828,348
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			66,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	385,00	4,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 053,145

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti -Chisinau -Tiraspol fr. cu Ucraina,km 277,30 - 277,586				
		1.5.1. Lucrari pregatitoare				
24	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	114221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,35
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 995,668
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175,000
		1.5.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 870,00
	123203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 420,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 922,000
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			217,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,88
	114211022000000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			434 151,250
		2. Raionul Anenii Noi				
		2.1. R30 Anenii Noi Causeni-Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 12,00-12,469				
		2.1.1. Lucrari pregatitoare				
28	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. BA 16	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	223203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 431,900
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 745,148
30	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			328,300
		2.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 873,78
	223203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 423,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 733,000
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			651 226,875
		2.2. R30 Anenii Noi Causeni-Stefan Voda fr. cu Ucraina, km 7,65-8,206				
		2.2.1. Lucrari pregatitoare				
33	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.BA 16	m2			306,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	223203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,38
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 849,147
34	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 828,213
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			389,550
		2.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 870,04
	223203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 419,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 851,500

1	2	3	4	5	6	7
37	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Cheltuieli directe	lei			772 789,225
		2.3. G108 M5 Floresti -Anenii Noi km 10,70-11,377				
38	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului k=2	100 m3			3 165,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	750,00	3 165,02
		Cheltuieli directe	lei			19 275,000
39	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			718,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350,00	1,75
		Cheltuieli directe	lei			437 530,569
40	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			687,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	84,97	117,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,76	750,00	570,00
		Cheltuieli directe	lei			4 810,810
		3. Raionul Criuleni				
		3.1. R4 R6 Goian - Criuleni -M1, km 4,80-5,133 (Largirea drumului)				
41	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			498,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,06
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		Cheltuieli directe	lei			239,407
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Incarcarea	100 m3			3 578,13
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	750,00	3 578,13
		Cheltuieli directe	lei			1 717,500
43	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 179,000
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, SM SR EN 13242+A1:2010 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			718,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	400,00	87,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 104,573
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton (C16/20)	m			294,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa.C 16/20	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	3,00	8,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	500,00	4,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86 954,878
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 847,22
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 388,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 069,000
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4	m2			235,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 500,00	211,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 258,824
48	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h-4 cm	t			1 782,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,01	1 650,00	1 666,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	385,00	15,35
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	400,00	53,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 834,461
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 870,00
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 461,000
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25	m2			217,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	193,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	6,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			217 075,625
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 871,24
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 420,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 395,000
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			404 628,965
		3.2. R5 M5 Vadul lui Vodi - M4, km 0,20-0,264				
		3.2.1. Lucrari pregatitoare				
53	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	323203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,45
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 775,560
54	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 898,699
55	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,800
		3.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 908,50
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 457,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 281,000
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88 566,855
		3.3. G69 G68 Ustia-Mascauti - G72, km 3,25 - 3,775				
		3.3.1. Lucrari pregatitoare				
58	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	323203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107 249,415
59	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			275,800
		3.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 865,61
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 414,81
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 048,000
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			547 030,575
		3.4. G107 Delascau-Cimiseni-Mereni,km 21,80-21,877				
		3.4.1. Lucrari pregatitoare				
62	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	323203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 046,286

1	2	3	4	5	6	7
63	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		Cheltuieli directe	lei			2 781,621
64	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
		Cheltuieli directe	lei			40,250
		3.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 851,45
	3323203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 405,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	445,65
		Cheltuieli directe	lei			2 049,500
66	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Cheltuieli directe	lei			79 883,830
		4. Raionul Dubasari				
		4.1. R5 M5 - Vadul lui Voda - M4,km 9,10 - 9,261				
		4.1.1. Lucrari pregatitoare				
67	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			306,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	84,97	65,43
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 650,00	189,75
	423203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	250,00	31,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	400,00	5,60
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	300,00	2,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	450,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			15 321,345
68	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			32,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		Cheltuieli directe	lei			1 636,273
69	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,74
		Cheltuieli directe	lei			112,700

1	2	3	4	5	6	7
		4.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 883,72
	423203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 434,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 760,000
71	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, (BA 16) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224 022,045
		4.2. G68 R20 - Orhei - Susleni - Ustia-Criuleni, km 41,30 - km 41,446				
		4.2.1. Lucrari de largire a partii carosabile				
72	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			499,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,58
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	250,00	193,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179,743
73	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 577,08
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	750,00	3 577,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 287,750
74	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			884,000
75	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			718,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 518,256
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 847,22
	423203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 388,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 069,000
77	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			235,49

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,141	1 500,00	211,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	32,00	0,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 258,824
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 847,22
	423203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 388,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			534,500
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 839,260
		4.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
80	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 876,43
	423203226000401	Bitum	t	1,03	14 000,00	14 425,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 912,500
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 650,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	32,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152 126,938

APROBAT:

Intocmit
SA„Lusmecon”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

